
 

 

 
   

 
Økonomisk udsatte ældre 

 

I forbindelse med drøftelserne i SOU af takster for beboere på 

plejehjem, er der blevet efterspurgt viden, der kan belyse indkomst 

blandt ældre i Københavns Kommune, herunder hvor mange ældre i 

Københavns Kommune, der er økonomisk udfordrede. 

 

I nærværende notat ses der nærmere på andelen af økonomisk 

udfordrede ældre i Københavns Kommune sammenholdt med 

kommunerne i 6-by-samarbejdet samt udviklingen de seneste år. 

 

SOU har tidligere modtaget notat om de individuelle støttemuligheder 

for økonomisk udfordrede beboere på plejehjem. 

 

Danmarks Statistiks opgørelse af relativ fattigdom 

Danmarks Statistik opgør den relative fattigdom over tid på tværs af 

kommuner og aldersgrupper. En person betragtes ifølge Danmarks 

Statistik som relativt fattig, såfremt vedkommende både har: 

 
• En ækvivaleret disponibel indkomst under lavindkomstgrænsen 

i året 

• En ækvivaleret nettoformue ekskl. pension under 

lavindkomstgrænsen ved årets start 

 

Med ækvivaleret disponibel indkomst menes den samlede indkomst 

efter skat vægtet således, at det er muligt at sammenligne familiers 

indkomst uafhængigt af familiernes størrelse og 

alderssammensætning.  Herved tages der højde for, at en familie på to 

voksne forbruger mere, men ikke behøver en dobbelt så stor indkomst 

som en familie med kun én voksen.  

 

Lavindkomstgrænsen er fastsat til 50 pct. af medianindkomsten målt på 

ækvivaleret disponibel indkomst. Dvs. indkomsten som er præcis midt i 

indkomstfordelingen. Den følger derved den generelle 

indkomstudvikling i samfundet. 

 

Som det fremgår af nedenstående figur, så er andelen af relativt fattige 

ældre over 80 år i Københavns Kommune på 1,4 pct. Blandt 60-69-årige 

er den 3,7 pct. For alle tre ældre aldersgrupper i figuren (60-69 år, 70-
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79 år, 80 år eller derover) er andelen af fattige ældre omkring dobbelt 

så stor i Københavns Kommune end i hele landet (blå søjle). Bortset fra 

Odense er dette ligeledes tilfældet, hvis man sammenholder med de 

øvrige kommuner i 6-by-samarbejdet.  

 

Figur 1: Andel i relativ fattigdom 2022 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken tabel LABY07 

 

Andelen af relativt fattige blandt 60-69-årige i Københavns Kommune 

steg i perioden 2015-2019, men har siden stabiliseret sig. Der har 

ligeledes været en stigning på landsplan, men dog mere begrænset. 

Blandt de øvrige to ældre aldersgrupper har udviklingen for såvel 

Københavns Kommune som for hele landet været relativt stabil. 

 

Figur 2: Udviklingen i relativ fattigdom, 2015-2022 

 

Kilde: Danmarks Statistik, statistikbanken tabel LABY07 
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Modtagere af ældrecheck 

En anden måde at belyse indkomstniveauet er ved at se på, hvor mange 

der modtager ældrechecken i Københavns Kommune. Ældrechecken 

udbetales til folkepensionister, der har ingen eller få indtægter udover 

folkepensionen eller likvid formue.  

For at modtage ældrecheck er det en betingelse, at pensionistens og en 

eventuel ægtefælles eller samlevers samlede likvide formue ikke 

overstiger 95.800 kr. (2023-pl). Ældrecheckens størrelse er gradueret 

efter modtagerens indkomst. Modtagere af ældrecheck kan maksimalt 

have en indkomst på 91.300 kr. om året for enlige ved siden af 

folkepensionen og 182.900 for samlevende (2023 -pl).  

I Københavns Kommune modtog 33 pct. af folkepensionisterne 

ældrecheck mod 27 pct. på landsplan i 2023. 


